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LEDER

Kjære medarbeidere!
2013 vil alltid bli stående som et år med store 
organisatoriske endringer i kriminalomsorgen. Vi 
har slått sammen region øst og nordøst, og KSF 
skilles ut fra Justis- og beredskapsdepartemen-
tet med virkning fra 1. juli. Vi står også i en stor 
prosess der lønn og regnskap skal overføres til 
Direktoratet for økonomistyring, med virkning fra årsskiftet. Også lokalt skjer 
det endringer: 10. april deltok jeg i åpningen av et «nytt» Stavanger fengsel, 
der Auklend overgangsbolig nå også inngår. Ved Kongsvinger fengsel avdeling 
Vardåsen har ansatte og ledere gjort en formidabel jobb med å gjøre enheten til 
et rent utlendingsfengsel. 

Felles for alle endringer, store og små, er at vi må sikre gode prosesser. Jeg har 
erfart at informasjon, involvering og rask gjennomføring er viktige elementer. 
Det bør også informeres når det ikke er noe nytt å fortelle – ellers fylles informa-
sjonshullene med egne historier. Med involvering tenker jeg ikke bare på den 
formelle retten til medbestemmelse, men også en mer generell deltakelse som 
kan gi økt eierskap til endringene. 

I prosessen med å skille ut KSF har de aller fleste medarbeiderne deltatt i 
arbeidsgrupper. Dette har vært helt nødvendig for å få arbeidet gjort. Det er mye 
som skal tenkes på i en slik flyttesjau. Gjennomføringen av en endring bør videre 
skje så raskt som mulig, men selvsagt innenfor det forsvarlige! Endring er også 
modning. Jeg er stolt av den innsatsen som er gjort i dette prosjektet, og jeg ser 
fram til å etablere et kriminalomsorgsfaglig sentrum på Lillestrøm. 

Tidligere i vinter overleverte KSF Kriminalomsorgens kapasitetsplan med enhets-
struktur til Justis- og beredskapsministeren. Planen inneholder en rekke forslag 
til hvordan vi skal løse morgensdagens utfordringer. 

Det er opp til politikerne å avgjøre hvilke tiltak i kapasitetsplanen som skal gjen-
nomføres, og det er ennå for tidlig å konkludere. Det som derimot er helt sikkert, 
er at kriminalomsorgen må belage seg på flere endringsprosesser i fremtiden. 

Det at kapasitetsplanen ble oversendt Justis- og beredskapsdepartementet i full 
offentlighet, innebærer også noe nytt. Tidligere har de faglige rådene fra KSF til 
departementet normalt ikke vært gjenstand for den samme grad av offentliggjø-
ring og debatt. Dette henger selvfølgelig sammen med at KSF har vært en del 
av departementet.  Kapasitetsplanen er et unntak, men nå som direktoratet skal 
etableres på Lillestrøm, vil denne arbeidsformen bli regelen. Når de store og 
viktige spørsmålene om kriminalomsorgen vurderes eller debatteres, vil syns-
punktene fra den faglige ledelsen av etaten bli mer synlige for alle.  Dette tydelige 
skillet mellom fag og politikk vil bidra til å styrke etaten.   

Den siste arbeidsmiljøundersøkelsen viser at de aller fleste tilsatte i kriminalom-
sorgen trives på jobb og føler stor mestring i arbeidet. Fornøyde og motiverte 
medarbeidere er en forutsetning dersom vi skal lykkes i samfunnsoppdraget vårt. 
Samtidig ser vi at vi mange steder har utfordringer knyttet til endringsprosesser. 
Dette må vi dra lærdom av, slik at vi kan komme styrket ut. Endring er vanskelig, 
men også nødvendig. 

Organisatoriske grep kan og bør også gi grobunn for andre endringer. Det er en 
gyllen anledning til å stoppe opp og se på virksomheten med nye øyne. Slik kan 
vi redefinere og raffinere visjoner, mål og strategier. Jeg utdyper mine tanker om 
dette lenger ut i bladet.

Det er heller ikke slik at vi skal slutte å endre oss når året er omme! Selv om mye 
av det organisatoriske er på plass, skal vi være en virksomhet i utvikling. 

De aller fleste trives på jobb

Statens arbeidsmiljøinstitutt (STAMI) har 
gjennomført en arbeidsmiljøundersøkelse 
blant tilsatte i kriminalomsorgen. Undersø
kelsen viser at kriminalomsorgen peker seg 
ut på enkelte punkter, men generelt ikke 
skiller seg vesentlig ut fra andre arbeids
plasser. 

Høy trivsel
Nær 87 prosent av de spurte meddeler at 
de er tilfreds eller svært tilfreds med jobben 
sin sett under ett. Samtidig opplyser 12 
prosent at de utilfreds, mens 1,5 prosent er 
svært utilfreds. 
Direktør i KSF Marianne Vollan er fornøyd 
med resultatet. 
– Det er svært gledelig at så mange har det 
bra på jobb. Trivsel og kvaliteten på arbei
det henger tett sammen, sier hun.

Vollan viser til at undersøkelsen også 
avdekker at tilsatte opplever stor grad av  
mestring på jobben. 92 prosent forteller at 
de nokså ofte eller meget ofte er fornøyde 
med kvaliteten på det arbeidet de utfører. 

Mobbing og trakassering
Selv om de fleste trives på jobb, viser un
dersøkelsen andre sider av etaten som ikke 
er like hyggelige. Nær 25 prosent har sett 
andre bli mobbet, mens 8 prosent melder 
at de selv har blitt utsatt i løpet av det siste 
halvåret. Vollan mener dette er uaksepta
belt. 
– Dette er noe vi må ta tak i på alle nivåer. 
Det samme gjelder vold og trusler. Jeg 
forutsetter at de lokale handlingsplanene 
inneholder tiltak for å sikre et godt psyko
sosialt arbeidsmiljø, sier Vollan. 

Vollan understreker at det er forbundet noe 
usikkerhet med akkurat disse funnene. Det 
fremgår for eksempel ikke om mobberen er 
en annen tilsatt eller en innsatt/domfelt.  

Mobbing og trakassering skal meldes i 
Kriminalomsorgens internkontrollsystem, 
KIKS. Per i dag er det svært få slike inn
meldte saker i dette systemet. Kriminal

Ni av ti tilsatte i kriminalomsorgen er 
tilfreds eller svært tilfreds med jobben, viser 
en arbeidsmiljøundersøkelse. Samtidig 
avdekkes andre forhold KSF nå ønsker å ta 
tak i.

 Tekst: Lars Engh Førde, rådgiver KSF
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De aller fleste trives på jobb

omsorgens nye handlingsplan mot vold 
og trusler er under ferdigstilling, og vil 
erstatte den gjeldende handlingsplanen.

Vanskelige endringsprosesser
Arbeidsmiljøundersøkelsen viser også at 
kriminalomsorgen har enkelte utfordrin
ger knyttet til å gjennomføre endrings
prosesser. 41 prosent er helt eller delvis 
enige i at endringer har medført store 
konflikter ved arbeidsplassen det siste 
året. I overkant av 20 prosent mener de 
bruker mer tid og ressurser på omorga
nisering enn det de får igjen.
– Endringsprosesser er vanskelige. Sam
tidig er dette noe vi helt sikkert også må 
forholde oss til i fremtiden. Samfunnet 
og virkeligheten endres og utvikles 
stadig, og vi må tilpasse oss deretter. 
Derfor må vi sørge for at vi har gode 
omstillingsprosesser med høy grad av 
medvirkning fra  og informasjon til  de 
tilsatte. Det er viktig at slike prosesser 
gir mening for de berørte, sier Vollan.  

Det avdekkes at i underkant av 25 pro
sent opplever at det i stor eller meget 
stor grad er motstand mot forandringer 
på arbeidsplassen. Samtidig svarer 42 
prosent at de ikke lønner å tenke nytt 
ved enheten. 

Et lokalt verktøy
– Undersøkelsen viser oss hva vi må 
bevare og hva vi må jobbe videre med. 
Vi har besluttet å gjennomføre under
søkelsen igjen om to år. På denne måten 
har vi ikke bare forpliktet oss til å jobbe 
videre med dette, men vi har også en 
gylden mulighet for å se om vi klarer å 
utvikle arbeidsmiljøet i riktig retning, 
sier Vollan. 

Hun understreker at det er store lokale 
variasjoner i funnene og at det derfor er 
viktig at det tas tak ved enhetene. 
– Jeg ønsker enhetene lykke til i arbei
det, og jeg ser frem til å lese mange gode 
handlingsplaner. Ikke minst ser jeg frem 

til neste undersøkelse. Jeg vil benytte 
anledningen til å takke de mange som 
har bidratt til en godt gjennomført 
undersøkelse med en meget god svar
prosent, avslutter hun.

Ble gjennomført 3.-17. oktober 2012 av Statens ar-

beidsmiljøinstitutt (STAMI) som et ledd i det nasjonale 

forskningsprosjektet, «Den nye arbeidsplassen». 
Prosjektet ble besluttet gjennomført av Sentralt ar-

beidsmiljøutvalg i kriminalomsorgen (SAMU). 

Rundt 5200 ansatte i kriminalomsorgen har fått tilbud 

om å svare, og etaten har oppnådd en svarprosent på 

68. Dette er en høy svarprosent sett i forhold til det store 

respondentutvalget. Flere enheter hadde en svarandel 

på 100 prosent, og innen første frist hadde Buskerud fri-

omsorgskontor, Drammen overgangsbolig og Nordland 

friomsorgskontor full oppslutning om undersøkelsen. 

Disse tre enhetene delte derfor arbeidsmiljøprisen på kr. 

50 000. Prisen ble delt ut på HMS-konferansen den 6. 

mars 2013.

Fakta: 
Kriminalomsorgen arbeidsmiljøundersøkelse 2012

En klar overvekt av tilsatte i kriminalomsorgen opplever høy trivsel og mestring på jobb, viser en arbeidsmiljøundersøkelse.  Illustrasjonsfoto: Kai Myhre
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– Én kriminalomsorg
Marianne Vollan var ikke lenge i tvil da 
hun øynet muligheten for å bli direktør 
for kriminalomsorgen. 

Vår nyutnevnte direktør har nå i fire år 
vært både ekspedisjonssjef og etatsleder 
for kriminalomsorgen. Nå vil hun tre 
ut av departementet og fortsette i den 
sistnevnte rollen. 

Hvorfor søkte du denne jobben? 
– Jeg kjente fort at det er i kriminal
omsorgen jeg har hjertet mitt. Etter å 
ha jobbet i departementet i mange år 
og som lagdommer, føles det også som 
en riktig retning å gå yrkesmessig, sier 
Vollan. 

Hun forteller at hun helt siden studieda
gene har vært spesielt opptatt av straffe
rett. Nå ser hun frem til å jobbe videre 
med det siste leddet i strafferettskjeden. 
– Kriminalitetsofrenes rolle har alltid 
engasjert meg, og det har nok bidratt 
til at jeg også er opptatt av straffegjen
nomføring. Vi må forebygge fremtidig 
kriminalitet ved å bidra til at domfelte 

får utløst sine rettigheter. På den annen 
side er det avgjørende at vedkommende 
selv tar ansvar. Vi må heller aldri tape av 
syne at vår fremste oppgave er å trygge 
samfunnet, sier hun.

Én kriminalomsorg
Vollan understreker at hun er stolt av 
det kriminalomsorgen har levert i tiden 
hun har vært ekspedisjonssjef. Hun me
ner likevel at etaten fortsatt har en vei å 
gå på noen områder. 
– Vi har et stykke igjen før vi er én etat. 
Det kan godt være forskjeller mellom 
regioner og enheter, men da må disse 
begrunnes i lokale forhold. Det kan ikke 
være slik at man kan forvente ulik straf
fegjennomføring avhengig av hvilken 
region man befinner seg i.

Vollan mener det alltid vil være en 
balansegang mellom å la de tusen blom
ster gro og å sørge for at alle trekker i 
samme retning. 
– Det kan godt hende den ene blomsten 
er vakker, men det er ikke sikkert den 
passer inn i helheten, sier hun.    

Vollan mener det også ligger mye 
uforløst potensiale i et tettere samarbeid 
mellom fengsler og friomsorgskontorer. 
– Sømløshet må prege hvordan vi tenker 
omkring hver enkelt domfelte og hvor
dan vi driver fagutvikling for fremtiden, 
sier hun.

Kunnskapsdeling 
Som ledere flest har også Vollan noen 
kjepphester. En av dem er kunnskaps
deling. 
– Vi kommer ikke langt hvis vi skal sitte 
på hver vår tue og finne opp kruttet på 
egen hånd. Jeg mener det er avgjørende 
at vi deler  kunnskap og praksis, og at vi 
klarer å bruke hverandres kompetanse 
ved behov, sier hun.Vollan ser i denne 
sammenheng fram til å få lansert krimi
nalomsorgens nye intranett, som etter 
planen skal være oppe og gå allerede 1. 
juli.

Viktig med uenighet
Vår nye direktør sier hun  har tro på en 
åpen og uredd dialog kombinert med 
lojalitet og ryddige prosesser.
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– Jeg er glad i meningsbrytning, og jeg 
blir fort bekymra hvis alle er enige med 
meg. På den annen side er det viktig at 
alle slutter opp om avgjørelsene når de 
er tatt, sier hun.

Hun tror dette i stor grad handler om at 
tilsatte blir hørt og involvert i forkant av 
beslutninger som angår dem. Dette er 
også sentralt for kvaliteten på arbeidet, 
fremhever hun.   
– Vår rolle i strafferettskjeden er avgjø
rende. Vi kan utgjøre den store forskjel
len. Skal vi levere med høy kvalitet, 
må alle med kunnskap og innsikt ha en 
stemme. 

Vollan understreker samtidig at vi skal 
være en etat med gjennomføringskraft.
– Kriminalomsorgen unnslapp direkte 
kritikk i Gjørvkommisjonens rap
port.  Like fullt skal også vi som etat 
jobbe med kommisjonens anbefalin
ger om  ledelse, kultur og holdninger, 
risikoerkjennelse, gjennomføringsevne, 
samhandling, IKTutnyttelse og resultat
orientering.

– Det er viktig at vi har et litt kritisk 
øye til begrepene vi bruker til daglig, 
poengterer hun. 

– «Tilbakeføring» kan for eksempel gi 
inntrykk av at domfelte kun er en pakke 
som skal sendes ut til samfunnet. Men 
vi vet jo at dette ikke fungerer. Alle 
mennesker vokser av å bli stilt krav til. 
Dette må også gjenspeiles i løslatelses
prosessen. 

Å lære underveis
Vollan skal nå lede et nyopprettet di
rektorat bestående av om lag 24 tilsatte 
fra Justis og beredskapsdepartementet 
(JD) samt 40 medarbeidere fra Krimi
nalomsorgens ITtjeneste KITT. Hun 
tror direktoratet står foran store mulig
heter, men også noen fallgruver.   
I 2001 gjennomgikk politiet en lignende 
omorganisering da Politidirektoratet 
(POD) ble opprettet. POD ble tidli
gere i år evaluert av Direktoratet for 
forvaltning og IKT (DIFI). Evalueringen 
konkluderer med at det foreligger forbe
dringspotensiale på flere områder, blant 
annet  når det gjelder rammebetingelser, 
tillit og rolleavklaring.  
– Vi må lære av erfaringene man har 
gjort i politiet. Samtidig må vi være 
klar over at vi selv vil komme til trå feil 
underveis. Det viktigste er at vi klarer å 
dra lærdom av det, sier Vollan. 

Tette bånd
Både KSF og den omorganiserte Krimi
nalomsorgsavdelingen i JD vil på hver 
sin side  delvis bestå av personer som 
har jobbet sammen og som kjenner 
hverandres arbeidsoppgaver og roller. 
– De personlige koblingene vil gi et 
godt grunnlag for en effektiv og smi
dig dialog. Vi må likevel ikke «kjenne 
hverandre for godt». Det er viktig at 
styringsdialogen mellom departementet 
og direktoratet er formalisert og ikke 
blir personavhengig. 

Vollan er opptatt av at direktoratet 
finner sin klare rolle. 
– Vi vil være frittstående, ikke frittgåen
de. Vi må ta inn over oss at vi er politisk 
styrt. Vår rolle blir å konkretisere de 
politiske målsetningene og omgjøre dem 
i praksis, sier hun.    

 FAKTA: Marianne Vollan 

Født: Birkeland i Aust-Agder, 14. september 1964

Utdanning: Jurist

Yrkeskarriere: Lovavdelingen i Justisdepartementet fra 

1993. Ettårig konstitusjon som dommer i Borgarting 

lagmannsrett (2006), deretter tilbake til Lovavdelingen 

som avdelingsdirektør for Enheten for strafferett og 

prosess. Ekspedisjonssjef i JD fra 1. mars 2009. Tiltrer 

som direktør for KSF 15. april 2013.

NYE KSF
Kriminalomsorgens sentrale forvaltning (KSF) vil fra 1. juli bestå av fire 

seksjoner. Rundt 45 årsverk vil være lokalisert i Lillestrøm, mens de 30 ansatte 

ved IKT-drift i Horten fortsatt vil holde til der. KSF og arbeidstakerorganisasjo-

nene ble i møte 20. mars enige om følgende organisasjonsmodell for det nye 

direktoratet:    

NYE KOA
Kriminalomsorgsavdelingen (KOA) i Justis- og beredskapsdepartementet 

(JD) vil fra og med 1. juli bestå av tre seksjoner og rundt 30 tilsatte. Avde-

lingsdirektør Unni Gunnes vil fungere som ekspedisjonssjef fra 15. april.  

JD og arbeidstakerorganisasjonene ble i møte 19. mars enige om følgende 

organisasjonsmodell:   
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IKT
Drift
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Internasjonal
stab
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Nytt utlendingsfengsel i Kongsvinger:

 Vi skal bli best på dette
En fredag i oktober i fjor får Gaute Enger vite at fengselet han leder vil få et helt spesielt oppdrag. Mandagen etter er det gjort kjent 
for hele landet at Kongsvinger fengsel avdeling Vardåsen blir Norges første utlendingsfengsel. 

 Tekst og foto: Lars Engh Førde, rådgiver KSF

Klokken ti samme dag som statsbudsjet
tet for 2013 ble lagt fram, ble de tilsatte 
orientert om planene  bare noen timer 
før resten av landet. 
– Det kom som lyn fra klar himmel. 
Vi ble helt paralyserte, sier betjent og 
hovedverneombud ved Kongsvinger 
fengsel, Stein Ove Roaldkvam.
Han forteller at uroen imidlertid la 
seg raskt. Han roser ledelsen for å ha 
kommet tidlig på banen med tilgjengelig 
informasjon.  
– Det har vært klart fra dag én at dette 
ikke skal være noe Bfengsel. Dette har 
nok vært betryggende for de tilsatte, sier 
Roaldkvam.    
 
Ikke lagt skjul på usikkerhet
Roaldkvam tror åpenhet er en forutset
ning for å lykkes med en slik omlegging.
– Det er avgjørende at det er åpenhet 
om slike prosesser slik at det ikke spres 
usikkerhet og mistro. Vi føler i grunn at 

vi har fått vite det ledelsen vet. De har 
vært veldig åpne om at det er mye som 
er usikkert, sier han.
Fengselsleder ved Kongsvinger fengsel, 
Gaute Enger, bekrefter at de har hatt 
få gode svar å gi tilsatte som har lurt på 
hva som vil skje med deres arbeidsopp
gaver. I stedet for å gi et halvgodt svar, 
har han i stedet spurt: «Hvordan kan du 
gjøre jobben din best mulig fremover?»

Upløyd mark 
Å håndtere et mangfold av kulturer 
og språk, er ikke noe nytt i kriminal
omsorgen. Å drive et eget fengsel for 
utenlandske innsatte som trolig ikke skal 
tilbakeføres til Norge, har derimot ingen 
gjort før. 
Kongsvinger fengsel må derfor ferdes 
på rimelig upløyd mark. God tid har de 
heller ikke hatt. Omleggingsprosessen 
skulle nemlig være i gang innen to må
neder etter den første beskjeden kom.      

De tilsatte ble etter kort tid organisert i 
arbeidsgrupper som skulle utrede pro
blemstillinger som sikkerhet, religion, 
kultur, betjentrollen og behovet for 
informasjon om prosessen.
– Dette er nybrottsarbeid og det finnes 
derfor ikke noen fasit på hva som er 
riktig. Vi har derfor måttet bruke de 
ressursene vi har, og vi har selv måttet 
sette oss ned og finne ut hvordan vi skal 
løse utfordringene, sier Enger.

Han nevner at de har hentet erfaringer 
fra Ullersmo, Oslo fengsel samt Canter
bury i England.  Alle disse er enheter 
som har mye erfaringer med å håndtere 
mange ulike nasjonaliteter og språk. 
Han nevner at de også har fått hjelp fra 
Kriminalomsorgens utdanningssenter 
KRUS og KSF i prosessen.
– Vi vet ikke om vi treffer midt i blin
ken, men vi må jo starte et sted, sier 
Enger.

Fra venstre: Regionalt hovedverneombud Roar Andre Brenne, hovedverneombud Stein Ove Roaldkvam og fengselsleder Gaute Enger mener åpenhet, inkludering er forutsetninger 

for å lykkes med omleggingen ved Kongsvinger fengsel.
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Ulike folk og ulike skjebner

Avdeling F ved Kongsvinger fengsel 
minner om hvilken som helst feng-
selsavdeling. Den største forskjellen er 
at ingen av de innsatte har norsk pass 
og at alle samtaler går på engelsk. 

Avdeling F ble åpnet som egen utlen
dingsavdeling allerede 10. desember i 
fjor. Etter omleggingen har fengselet 
innført en ny internasjonal meny, og 
engelsk er blitt arbeidsspråket. Det 
meste går stille og rolig for seg, og det 
er en uhøytidelig tone mellom inn
satte og tilsatte  omtrent som i andre 
fengsler. 

De som sitter her skal trolig ikke til
bake til det fri i Norge. Noen opplever 
dette svært frustrerende, mens andre 
ser frem til å komme hjem. 

– Revet løs fra livet
Nicolas Marqouis (Frankrike) har bodd 
7 år i Norge og har både venner og 
kjæreste her. Han er utdannet konditor 
og har jobbet på flere restauranter og 
konditorier i Oslo. 

Han soner en dom på ett år og ni 
måneder for kokainsmugling. En uke 
etter at Marqouis ankom Kongsvinger 
fengsel, fikk han et brev fra utlendings
myndighetene om at han vil bli sendt 
ut av landet etter at fengselsstraffen er 
gjennomført. 

Han føler det som om han er blitt revet 
løs fra livet sitt. 
– Jeg vet jeg har gjort noe dumt, men 
det føles meningsløst å måtte dra 
tilbake til Frankrike når det er her jeg 
har hele livet mitt. Slik jeg ser det, er 
det absolutt ingen som tjener på dette, 
sier han.

Han har ingen ideer om hva han skal 
gjøre etter løslatelse, og han mener 
fengselet har dårlige forutsetninger for 
å kunne hjelpe ham med å starte på 
nytt i et annet land. Han har hatt litt 
kontakt med familien i Frankrike, og 

han tror de blir viktige for ham.

Har planene klare
Dirk van Meer (Nederland) har 
nå sonet 10 måneder av en dom 
på 3 år for forsøk på å smugle 
20 kilo hasj inn i landet. Han 
har ikke sett stort mer av Norge 
enn det man kan skotte ut over 
fengselsmurene.

Når straffen er gjennomført, skal 
van Meer sendes tilbake til hjem

landet. Planen hans er da å begynne å 
jobbe i firmaet til et familiemedlem. 
Han sier han har hatt god kontakt med 
familien i hjemlandet, og at han ikke 
har hatt noen problemer med å plan
legge framtiden mens han har sittet 
inne i Norge.

Van Meer er godt fornøyd med omleg
gingen til ren utlendingsavdeling.
– Jeg var litt usikker og forvirra en 
stund da jeg kom hit, men det har gått 
seg til. Det er langt bedre her nå som 
alle snakker engelsk. Det er mye bedre 
kontakt mellom alle, forteller han.
  
Han roser den nye menyen.      
– Maten har blitt mye bedre etter at vi 
gikk over til internasjonal meny. Det 
ble litt vel mye poteter og brun saus, 
for å si det sånn. Jeg må skuffe dere 
nordmenn og si at kjøttkaker er noe av 
det eneste jeg virkelig ikke liker, sier 
han og smiler. 

Nicolas Marqouis fra Frankrike.

Han understreker at det er viktig at de 
dokumenterer og evaluerer prosessen 
underveis, slik at de best mulig kan dra 
nytte av erfaringene de nå høster.

Behov for kompetanse 
I løpet av en måned etter nyheten kom, 
var det etablert et eget kursopplegg for 
de tilsatte. Her har de fått undervisning 
i blant annet religion, tolketjenester og 
krisehåndtering. Kursinga har foregått 
i en uke av gangen, og de tilsatte har 
deltatt på skift. For å få til dette har én 
av avdelingene stått tom.
Selv om kursperioden nå er gjennom
ført, er Enger og Roaldkvam likevel 
klare på at de langt ifra er utlærte. 
– Vi får andre utfordringer. Det blir 
kanskje mindre rus, men til gjengjeld 
må vi bli gode på språk og kultur. Hvis 
vi skal ivareta de innsattes rettskrav, er 
vi nødt til å kunne kommunisere på 
tross av språklige og kulturelle barrierer, 
sier Roaldkvam. 
Enger forteller at de allerede har tilpas
set mye av tilbudet til innsattgruppen. 
 Skolen har bidratt mye til å forme 
opplegg de innsatte kan dra nytte av. 
Det undervises i engelsk, IKT og basis
ferdigheter. I tillegg tilbyr de skolemoti
verende kurs, sier Enger. 

Vanskelig tilbakeføring
De erkjenner begge at det er en stor 
utfordring å skulle tilbakeføre innsatte 
til et annet land.
 Vi er her avhengige av å knytte til oss 
de rette samarbeidspartnerne, slik som 
UDI, ambassader og konsulater. Frelses
armeen driver her et veldig verdifullt 
arbeid gjennom virksomheten Safe Way 
Home, forteller Enger. 
Både Roaldkvam og Enger tror det vil 
dukke opp flere skjær i sjøen. De er 
likevel også klare på at de skal jobbe 
knallhardt for å bli best i landet på å 
håndtere utenlandske innsatte som ikke 
skal tilbakeføres til Norge. 

Fengselet er lokalisert i Kongsvinger kommune hvorav 

fire avdelinger på Vardåsen og én avdeling i Kongsvinger 

sentrum (avdeling G). Fengselet har ordinær kapasitet 

på 117 plasser. Dette omfatter 69 plasser på høyt sikker-

hetsnivå og 48 plasser på lavere sikkerhetsnivå.  

I regjeringens forslag til statsbudsjett fremlagt mandag 

8. oktober 2012 ble det besluttet at avdelingene på 

Vardåsen skal bli en enhet for utenlandske, mannlige 

innsatte som ikke skal tilbakeføres til Norge.

Avdeling G skal etter planen bli en ren varetektsavdeling.  

Fakta: Kongsvinger fengsel

Dirk van Meer fra Nederland.
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NYE REGION ØST

Tilbake til hjertebarnet
Den nye direktøren i Kriminalomsorgen 
region øst er både fersk og erfaren på 
samme tid. Etter fem år som rådmann i 
Nannestad kommune vender Jon Sverre 
Bråten tilbake til etaten der han begynte 
yrkeskarrieren. 

Hans første bekjentskap med krimi
nalomsorgen fant sted allerede tidlig 
på 1990tallet som vikar i Sarpsborg 
fengsel og studentsaksbehandler i da
værende Fengselsstyret. Siden har han 
vært innom Ila, Ullersmo, KSF og region 
nordøst. 
– Selv om jeg kjenner til mye i kriminal
omsorgen, så mangler jeg de fem siste 
årene av historien. På den annen side er 
det ingen i etaten som kjenner mine fem 
siste år. Jeg må derfor bruke litt tid på å 
gjøre meg kjent med kriminalomsorgen 
igjen, sier han.  

– Viktig erfaring 
Bråthen tror tiden som rådmann vil 
være en god ballast i rollen som region
direktør.
– Kommunen står for førstelinjetje
nestene til innbyggerne og følger folk fra 
vugge til grav. Her ser man mange av de 
samme behovene som i kriminalomsor
gen, sier han.

– Alle skal med 
– Hva slags leder er du?
– Jeg er ærlig. Jeg har evnen til å se 
fremover, tenke strategisk og samtidig 
sørge for å holde hjulene i gang.  Det 
er tross alt gjennom den daglige driften 
vi når våre mål. Jeg tror også jeg er en 
samlende leder. Jeg er opptatt av å få 

med meg alle, sier Bråthen. 
Han tror den sistnevnte egenskapen vil 
bli svært viktig som leder i den sammen
slåtte regionen.
– Vi må skape en felles identitet og et 
felles tankesett som omfatter både enhe
tene og administrasjonen, sier han.

Flytter samme til sommeren
Fra og med 1. juni skal gamle region øst 
og nordøst flytte inn i felles lokaler på 
Grønland i Oslo. Bråthen erkjenner at 
sammenslåingen byr på mange utfor
dringer, men han er overbevist om at 
«ekteskapet» først og fremst vil være et 
gode.
– Vi får en stor og robust organisasjon. 
Vi får et større fagmiljø. Dette kan nok 

virke faglig stimulerende samtidig som 
det gjør oss mindre sårbare for eksempel 
ved sykdom eller hvis folk slutter, sier 
han.
Han ser også fram til å jobbe opp mot 
de nye beboerne i Lillestrøm
Det blir spennende å utvikle et samspill 
med direktoratet, sier han

– Et hjerte for kriminalomsorgen
– Hvorfor søkte du deg tilbake til krimi-
nalomsorgen?
– Det dukket rett og slett opp en utrolig 
spennende stilling jeg bare måtte søke 
på. Selv om jeg har gjort noe helt annet 
de siste årene, har jeg hele tiden hatt 
et hjerte for kriminalomsorgen, sier 
Bråthen.

Jon Sverre Bråten, ny direktør i Kriminalomsorgen region øst.

Konsulentbyrået BDO har på oppdrag 
fra Justis og beredskapsdepartementet 
vurdert ressursbruken opp mot behovet 
ved flere  fengsler med lavere sikker
hetsnivå.

Økt bemanning, men mer alvorlig 
 kriminalitet
Rapporten viser at  bemanningen av 
enhetene har økt med 11 prosent i 
analyseperioden (20072012). Samtidig 
har antallet produserte fengselsdøgn gått 

opp med 4 prosent. Sammensetningen 
av innsatte har dreid i retning av mer 
alvorlig kriminalitet. Dette gjenspeiles 
i gjennomsnittlig sittetid, som har gått 
opp fra 31 til 41 dager.
BDO har undersøkt om bruk av rus
midler og hendelser knyttet til vold og 
trusler har økt. Tilgjengelig statistikk gir 
ikke tilstrekkelig grunnlag for å konklu
dere med at problemene er tiltagende.

Sikkerhet og beredskap
BDO har ikke funnet det mulig å si noe 

Mer ressurser og større behov
Både ressurstilgangen og ressursbehovet har økt de siste årene ved en rekke store 
fengsler med lavere sikkerhetsnivå, viser en ny kartlegging.      

 Tekst: Lars Engh Førde, rådgiver KSF 
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TILBAKEFØRING

FAKTA: BRIK

Verktøyet har fått navnet BRIK, som står for Behovs- og 

ressurskartlegging i kriminalomsorgen.

BRIK er nå innført som prøveprosjekt ved Halden fengsel 

og Østfold friomsorgskontor. Det er meningen at flere 

enheter skal kunne ta i bruk verktøyet. Denne utvidelsen 

vil foregå gradvis. I løpet av inneværende vår vil det bli 

klart hvilke enheter som vil innlemmes i første omgang. 

KRUS vil tilby opplæring i bruk av kartleggingsverktøyet 

fra høsten 2013.

Prosjektet skal etter planen evalueres i løpet av 

2013/2014.

Halden fengsel og Østfold friomsorgs-
kontor har nå benyttet kartleggings-
verktøyet BRIK siden september i fjor. 
Erfaringene har vært meget positive. 
 
 Tekst: Lars Engh Førde, rådgiver KSF 

– Vi blir godt kjent med den innsat
tes behov og ressurser, og det er klart 
at man etablerer en helt ny kontakt 
gjennom en samtale som varer i to og 
en halv time, sier prosjektleder for BRIK 
ved Halden fengsel, Petter Dalen.  
Han forteller at mange domfelte setter 
pris på at det blir satt fokus på deres 
sterke sider.  
– Mange innsatte blir overrasket når 
du spør dem om hva de er gode på. De 
lever i en problemorientert hverdag 
der mange opplever at det legges lite 
vekt på deres evner og kompetanse, sier 
Dalen.  
Helge Råberg, prosjektleder for BRIK 
ved Østfold friomsorgskontor, bekrefter 
dette. 
– Mange domfelte blir positivt  overras
ket over hvor mye de faktisk kan, sier 
Råberg. 

Mer utfyllende informasjon
Å kartlegge domfeltes behov og ressur
ser er ikke noe nytt i kriminalomsorgen. 
Råberg forteller imidlertid at det er 
mange fordeler med BRIK sammenlig
net med KOMPIS, som de tidligere har 
brukt til kartlegging. 
– BRIK gir mer utfyllende informasjon 
og dekker flere områder. Samtidig gir 
verktøyet et godt grunnlag for en fram
tidsplan ved at domfelte selv formulerer 

hva som er hans eller hennes behov. 
I det gamle systemet måtte vi lage en 
separat  framtidsplan, sier Råberg.  
Petter Dalen mener BRIK har vært til 
stor hjelp for kontaktbetjentene og sam
arbeidende etater.  
– Kartleggingen gjør det lettere å legge 
planer og få satt i gang riktige tiltak. 
Man får noen konkrete punkter å 
forholde seg til. Vi har også fått mye 
 positiv tilbakemelding fra skolen og 
NAV, sier Dalen.
Dalen forklarer at de helst vil ha kon
taktbetjenten tilstede under kartleggin
gen. Hvis ikke blir informasjonen lagt 
frem under et overlappsmøte mellom 
kartlegger og kontaktbetjent. 

Populært tilbud
Ingen av enhetene som nå har prøvd ut 
BRIK, har hatt noen problemer med å 
rekruttere domfelte til kartlegging.
– Vi forsøkte innledningsvis å drive 
strukturert rekruttering. Etter hvert har 
det blitt såpass populært at vi nå kart
legger de som henvender seg, sier Dalen.
Han forteller at enkelte domfelte har 
vært skeptiske med tanke på hvem som 
får tilgang på informasjonen. Uroen 
forsvinner gjerne når de blir forklart at 
opplysningene utelukkende blir brukt av 
kontaktbetjent for å iverksette tiltak de 
selv ønsker. 

Viktig å følge opp
Både Råberg og Dalen er klare på at 
kartleggingen ikke er verdt særlig mye 
alene, men at den må følges opp av 
konkrete tiltak. De forklarer at samtale
ne gjerne skaper forventninger hos den 

domfelte. 
– Mange har forventninger om at fri
omsorgen skal kunne bidra til en bedre 
hverdag for dem. Det er imidlertid 
vanskelig å få gjort mye for domfelte 
med sammensatte problemer i løpet av 
en kort straffegjennomføring. Vi jobber 
derfor noen ganger med å få iverksatt 
tiltak i samarbeid med NAV som kan 
strekke seg utover straffegjennomførin
gen, sier Råberg. 

konkret om risikobildet ved enhetene og 
dermed heller ikke om de har tilstrekke
lige ressurser til å ivareta sine oppgaver 
knyttet til sikkerhet og beredskap. Like
vel antyder de ut i fra et mer generelt 
sikkerhetsfaglig perspektiv at enhetene 
synes å være lavt bemannet for å hånd
tere eventuelle ekstraordinære hendel
ser. De ansatte rapporterer at de kjenner 
beredskapsplanene, men at de bruker 
lite tid på øvelser (gjennomsnittlig 5,69 
timer per ansatt det siste året). 

Anbefaler tiltak
På bakgrunn av funnene anbefaler 
BDO kriminalomsorgen å ta i bruk en 
mer fleksibel budsjettfordelingsmodell 
som lettere kan fange opp endringer 
i ressursbehovet. De anbefaler også 
at det iverksettes tiltak som kan heve 
kvaliteten på arbeidet med sikkerhet og 
beredskap. 

Vil følges opp
Direktør for KSF Marianne Vollan 
viser til at KSF allerede har besluttet at 

etatens beredskapsplanverk skal gjen
nomgås og samordnes. Dette arbeidet 
skal sluttføres innen utgangen av 2013. 
KSF har også stilt krav  til regionen om 
å styrke øvelser i å håndtere krisesitua
sjoner, både i frekvens og kvalitet.
Vollan kan også opplyse at KSF vil  
legge rapporten fram for Sentralt 
arbeidsmiljøutvalg i kriminalomsorgen 
(SAMU) og vil diskutere en eventuell 
oppfølgingsplan med etatsledelsen, tje
nestemannsorganisasjonene og vernetje
nesten.  

Prosjektleder for BRIK ved Halden fengsel, Petter Dalen 

og sosialkonsulent og kartlegger Vigdis Bye, mener BRIK 

har vært en berikelse.

Gode erfaringer med kartleggingsverktøyet
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INTERNASJONALT SAMARBEID

EØSfinansieringsordningen  norske bidrag 
til europeisk kriminalomsorg

Kriminalomsorgen i Litauen, Polen, 
Latvia, Romania, Tsjekkia, Bulgaria og 
Malta har alle blitt kritisert av Europa
rådets torturkomité. Fengslene i disse 
landene er ofte gamle, nedslitte og 
overfylte, fjernt fra det som er standard 
i norske fengsler. Aktivitetstilbudet og 
tilgangen på helsehjelp er begrenset. 
Bruken av alternativer til fengsel er få og 
lite utviklet. 
Til tross for ulikheter, står landene over
for mange av de samme problemstillin
gene som vi gjør i Norge; blant annet en 
økning i antallet innsatte og tilbakefall 
til ny kriminalitet.

En kunnskaps- og verdibasert kriminal-
omsorg
Gjennom EØS  finansieringsordningen 
er det mulig å ta tak i disse problemene 
på et internasjonalt nivå  både stra
tegisk og operativt. KSF bidrar på den 
måten til erfarings og kompetanseover
føring som på lengre sikt skal fremme en 
kunnskaps og verdibasert kriminalom
sorg. Sammen med kriminalomsorgen 

i mottakerlandene har KSF utviklet et 
program for styringen av prosjektmid
lene. Europarådet er en viktig aktør i 
denne sammenheng. 

Involverer enhetene
Det operative samarbeidet er organisert 
i prosjekter der flere enheter i ytre etat 
samt Kriminalomsorgens utdannings
senter KRUS er involvert. Det arbeides 
i tillegg aktivt for å få på plass avtaler 
med andre norske partnere. Det vil tro
lig bli etablert elleve slike prosjekter der 
norske enheter er involvert.

I mottakerlandene er det stor interesse 
for straffegjennomføring i samfunnet, 
som elektronisk kontroll og mekling. Ut
vikling av kognitive påvirkningsprogram
mer for innsatte ses også på som svært 
interessant, gjerne i kombinasjon med 
kompetanseheving blant ansatte. Det er 
i tillegg stor oppmerksomhet rettet mot 
tiltak for kvinner, unge straffedømte og 
situasjonen for Romfolket. 

Organisering 
Samarbeidet er organisert gjennom In
ternasjonal stab i KSF, som er ansvarlige 
for å følge opp både det strategiske og 
konkrete arbeidet sammen med repre
sentanter fra mottakerlandene. KSF har 
også et tett samarbeid med de norske 
partnerne. 

Den bilaterale dimensjon 
I perioden 20092014 bidrar Norge med 
rundt 400 millioner kroner til samar
beid og utvikling av prosjekter innenfor 
kriminalomsorgen i de ovennevnte 
landene. Støtten til utviklingsprosjek
ter finansieres av EØSmidlene, som 
er Norges bidrag til å redusere sosiale 
og økonomiske forskjeller i Europa. Et 
likestilt mål er å styrke det bilaterale 
samarbeidet mellom Norge og motta
kerlandene i Sentral og SørEuropa.

Tekst: Inger Lise Becher, rådgiver KSF

• Kriminalomsorgen er 1 av totalt 32 sektorer der det sa-

marbeides. Andre samarbeidsområder er blant annet 

miljø, kultur og forskning.  

• I perioden 2009-2014 utgjør den totale EØS-finansier-

ingen (EØS-midlene) rundt 13 milliarder kroner. Norge 

står for omlag 97 prosent, mens våre EFTA-partnere; 

Island og Liechtenstein bidrar med resten. 

• EØS-finansieringsordningen er et resultat av at Norge 

deltar i EUs indre marked gjennom avtalen om Det 

europeiske økonomiske samarbeidsområdet (EØS-

avtalen). 

• EFTA European Free Trade Association – administrerer  

EØS-finansieringsordningen gjennom FMO Financial 

Mechanisms Office.  

• IS – en nyopprettet stab i KSF ledet av Harald Føsker. 

• Har ansvar for Russlandssamarbeidet og koordinering 

og oppfølging av EØS-midlene. 

• Staben består av Torunn Hasler (Russlandssamar-

beidet), Kristin Franklin Saunes og Inger-Lise Becher 

(EØS-midlene)

Fakta: EØS-midlene 

Fakta: Internasjonal stab (IS)

Norsk kriminalomsorg er gjennom EØS-finansieringsordningen aktivt involvert i internasjonalt samarbeid 
i en rekke øst-europeiske land. Ett av formålene med samarbeidet er å bidra til å fremme internasjonale 
menneskerettighetsstandarder innenfor kriminalomsorgen. 

Figur: 

Norske bidrag gjennom EØS-midlene innenfor kriminal-

omsorgen i NOK

Romania 60 mill.

Litauen 57 mill. 

Polen 96 mill. 

Latvia 96 mill. 

Tsjekkia 18 mill. 

Bulgaria 51 mill. 

Malta 8 mill. 0
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INTERNASJONALT SAMARBEID

EØSfinansieringsordningen  norske bidrag 
til europeisk kriminalomsorg

LATVIA 
Tre prosjekter

• Utvikling av alternative 

straffereaksjoner, 

inkludert elektronisk 

kontroll. 

 Partner: Oslo Fri-

omsorgskontor 

• Olaine fengsel 

– bygging av en 

rusmestringsenhet og 

opplæring av ansatte 

 Partner: Oslo fengsel, 

Kriminalomsorgens 

utdanningssenter 

KRUS, Ila fengsel og 

forvaringsanstalt  

LITAUEN
Seks prosjekter 

• Bygging av overgangsbolig med 

fokus på progresjon i soningen

• Utvikling av alternative straffereak-

sjoner 

• Utvikle et system for mekling samt 

opplæring av meklere. 

• Det arbeides med å få på plass 

norske samarbeidspartnere. 

POLEN 
Syv prosjekter 

• Opplæring og etter- og videreutdan-

ning av ansatte.

• KRUS partner i to prosjekter 

TSJEKKIA  
Tre prosjekter

• Utvikling av informasjonsmateriell for 

utenlandske innsatte samt opplæring 

av ansatte 

• Det arbeides med å få på plass norske 

samarbeidspartnere.

 Aktuell partner - Ullersmo fengsel 

BULGARIA 
• Rehabiliteringsprogram 

• Kompetanseutvikling hos de ansatte 

• Det arbeides med å få på plass norske samar-

beidspartnere.

ROMANIA 
Seks prosjekter 

• Bacau fengsel - Etablering av en ungdomsenhet 

 Aktuelle partnere Bjørgvin fengsel og KRUS 

• Gherla fengsel - Utvikling av program for soning 

for kvinner 

 Aktuell partner Bredtveit fengsel 

• Danube Delta – Etablering av et humanøkologisk 

fengsel 

 Aktuell partner Bastøy fengsel 

• Utviklingen av alternative straffereaksjoner 

 Aktuell partner Rogaland friomsorgskontor 

• Det arbeides med å få på plass flere norske 

 samarbeidspartnere.   
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INNHOLD I STRAFFEGJENNOMFØRING

Reflekterende samtaler: 

Et frirom i 
hverdagen
De reflekterende samtalene i Trondheim fengsel gir økt 
trivsel og bedre sikkerhet. Dette er noen av konklus-
jonene i en evalueringsrapport fra Høgskolen i Sør-
Trøndelag

 Tekst og foto: Lars Engh Førde, rådgiver KSF 

Forskerne Tora Landrø og Kristin Viggen har intervjuet inn
satte og tilsatte om bruken av arbeidsverktøyet reflekterende 
samtaler ved Trondheim fengsel. De mener metoden har blitt 
et viktig innslag i fengselet, og de trekker i denne sammen
heng fram flere heldige effekter.  
Innsatte omtaler de reflekterende samtalene som et frirom 
der de blir møtt og snakket med på likeverdige vilkår. Her 
kan de ta opp ting de ellers ikke får snakket om i fengsels
hverdagen. Forskerne beskriver hvordan samtalene dermed 
fungerer som en «normalarena». Dette står i kontrast til det 
som gjerne preger dialogene mellom tilsatte og innsatte i 
hverdagen: korte beskjeder og klare rollefordelinger.
Flere innsatte legger vekt på hvordan samtalene gjør det 
mulig å tømme hodet og få orden på tankene. Enkelte mener 
de reflekterende samtalene har vært helt avgjørende for den 
utviklingen de har hatt under fengselsoppholdet. 

Økt trivsel og bedre sikkerhet
Forskerne mener samtalene hever trivselen for både tilsatte 
og innsatte. På den måten bidrar verktøyet til økt sikkerhet. 
Fra fengselets side trekkes det frem at innsatte blir roligere og 
dermed unngår utagering. Både tilsatte og innsatte viser til at 
forholdet dem imellom blir mer likeverdig.
Flere betjenter og andre tilsatte forteller at samtalene gir dem 
glede i arbeidshverdagen og gjør det mer meningsfylt å jobbe 
i fengsel.

Etter løslatelse
Forskerne er forsiktige med å konkludere om de reflekte
rende samtalene har noen effekt på de innsatte også etter 
løslatelse. Enkelte av de løslatte i undersøkelsen forteller 
imidlertid at det er en direkte sammenheng mellom sam
talene og den positive utviklingen de har hatt etter straffe
gjennomføring. Det blir trukket fram hvordan samtalene har 
gjort dem bedre i stand til å planlegge framtiden og håndtere 
forholdet til deres nærmeste. 
Forskerne påpeker at det har vist seg vanskelig å få etablert et 
tilsvarende tilbud for løslatte til tross for at flere av informan
tene etterspør dette. De etterlyser også at de reflekterende 
samtalene i enda større grad integreres i tilbakeføringsarbei
det.  

Metode mye brukt innenfor familieterapi.

Samtalen i Trondheim fengsel gjennomføres som en dialog mellom to parter (innsatt 

og tilsatt) der en tredjepart (annen tilsatt) lytter og innimellom kommer med sine re-

fleksjoner. Formålet er at den innsatte skal kunne gjøre seg kjent med egne tankemøn-

stre, følelser, handlemåter og forståelsesformer. Samtalen skal være på den innsattes 

premisser.

Arbeidsmåten har sitt utspring i det terapeutiske miljøet ved Universitetet i Tromsø 

på 1980-tallet. Tilnærmingen vektlegger at den som behandles, selv skal få sette ord 

på virkelighetet, og at terapeutens rolle begrenses til hjelpe vedkommende med å se 

sine egne tankemønstre på en ny måte. Terapeuten skal derfor ikke innta rollen som 

ekspert. 

Innsatte og tilsatte ved Trondheim fengsel mener reflekterende samtaler er et viktig 

bidrag i hverdagen (illustrasjonsfoto Kai Myhre). 

Fakta: Reflekterende samtale/reflekterende team
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– Jeg har blitt bedre kjent med meg selv
«Stefan» har levd et liv med mye rus og 
kriminalitet. Han har både gitt og fått 
mye juling. For to år siden begynte han 
delta i reflekterende samtaler. Både han 
selv og de tilsatte mener dette har gjort 
mye med ham. 

«Stefan» soner en forvaringsdom for 
drap ved Trondheim fengsel. Han legger 
ikke skjul på at han har mye å stå til 
rette for, både overfor seg selv, sine nær
meste og mange andre. 

Flere tilsatte forteller at «Stefan»  har 
fått bedre kontroll over temperamentet 
sitt og at han har blitt mer samarbeids
villig. Selv er han mest opptatt av at de 
reflekterende samtalene har gjort det 
lettere for ham å snakke om livet han 
har levd.    
– Jeg har alltid vært skeptisk til psykolo
ger og folk som skulle vurdere meg, men 
her klarte jeg å etablere et tillitsforhold. 
Jeg begynte å snakke om ting jeg aldri 
hadde nevnt til noen før. Det var en 
utrolig lettelse, sier han. 

I de reflekterende samtalene tok «Ste
fan» opp sin vanskelige barndom og 
sitt kriminelle liv. Han forteller at han 
tidligere ble sint hvis folk spurte om 
disse tingene. 
– Jeg  har utvilsomt blitt bedre kjent 
med meg selv. Jeg ser hvordan jeg lett 
har hisset meg opp og løst problemer 
ved å bli sint og voldelig. Mye av dette 
handler i grunn om dårlig selvtillit, sier 
han.

– Lett å glemme sine nærmeste
«Stefan» har brukt mye tid på å snak
ke om forholdet til dem han er glad i, 
særlig familien. Dette har gjort ham mer 
bevisst på hvor mye sorg og lidelse han 
har forårsaket, hevder han.
– Når man ruser seg, glemmer man gjer
ne de menneskene som faktisk er glad 
i en. Man blir følelsesmessig nummen 
og later nærmest som de ikke eksisterer. 
Det er lett å ta dette med seg videre inn 
i fengselet og la det forbli slik, sier han. 

Stefan forteller at han forsøker å holde 
kontakten via brev og telefon, men at 
det ikke er lett. Han vet at han går glipp 
av mye.
– Å sitte inne mens dine nærmeste feirer 

jul er litt tungt, men sånn er det livet 
jeg har valgt å leve. Jeg må akseptere det 
hvis jeg skal komme meg videre.

– En oppvekker
Per Kåre Trabandt er betjent ved Trond
heim fengsel. Han beskriver de reflek
terende samtalene som en personlig 
oppvekker. 
– Jeg har lært at folk kan være helt an
nerledes enn det man først tror. Mange 
innsatte har aldri snakket ordentlig med 
noen i uniform før. I en reflekterende 
samtale kan de samme personene åpne 
seg helt opp og vise sider du aldri hadde 
forventet deg, sier han 

Trabandt er overbevist om at det er den 
likeverdige rammen som legger grunnla
get for den gode dialogen. 
– I denne rammen er alle like. Vi møter 
mennesker, ikke innsatte. Derfor blir vi 
også møtt som enkeltpersoner, ikke som 
voktere.

Han mener det oppstår et tillitsforhold 
som skaper en bedre relasjon mellom 
innsatt og tilsatt også utenom samtalene. 
– Min erfaring er at mye aggresjon 
skyldes usikkerhet og manglende tillit, 
sier han. 

– Personlig, men ikke privat
Selv om likeverd står i sentrum, er det 
likevel bare den innsattes liv, tanker og 

følelser som skal tas opp i samtalene. 
– Som tilsatte i kriminalomsorgen skal vi 
ikke snakke om privatlivet vårt. Jeg har 
heller aldri fått spørsmål om dette under 
en samtale.  Vi skal være personlige, men 
ikke private, presiserer han.   

Trabandt forteller også at man må vise 
forsiktighet med tanke på hva man kan 
spørre om. 
– Det er den innsatte som bestemmer 
hva vi skal snakke om, men jeg lurer 
ofte på ting underveis. Jeg spør da på 
forhånd om det er greit at jeg tar opp et 
bestemt tema, forklarer han. 

Trabandt understreker at det som duk
ker opp i en samtale, forblir i rommet. 
Han har ikke opplevd at innsatte senere 
har angret på ting de har betrodd seg 
om.

– Viktig å ikke være ekspert
Seniorrådgiver Gunnar Aadde Breivik 
er initiativtaker og primus motor for 
reflekterende samtalene ved Trondheim 
fengsel. Han mener så å si hvem som 
helst kan bli gode samtalepartnere. Det 
forutsetter imidlertid at man ikke inntar 
rollen som ekspert. 
– Du stiller ikke de gode spørsmålene 
hvis du tror du har alle svarene. Nys
gjerrighet er derimot en nyttig egenskap. 
Ellers trenger du bare å vise sosial døm
mekraft og sunt bondevett, sier han.

Per Kåre Trabandt er betjent ved Trondheim fengsel Gunnar Aadde Breivik, seniorrådgiver ved Trondheim 

fengsel
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OPPLÆRING I KRIMINALOMSORG

Ny håndbok for Program mot ruspåvirket kjøring
Kriminalomsorgens utdanningssenter 
KRUS har utarbeidet en ny håndbok for 
gjennomføring av Program mot ruspåvir-
ket kjøring (RK).

 Tekst: Lars Engh Førde, rådgiver KSF

Formålet med håndboken er å bidra 
til en mer enhetlig praksis ved gjen
nomføring av programmet, basert på 
felles innhold og felles struktur. Boken 
fungerer dermed som et supplement 
til forskriftene og retningslinjene som 
regulerer programmet. 
 Håndboken skal være et nyttig verktøy 
for ansatte ved  friomsorgskontorene 
som jobber med RK, sier Marie Toreld, 
fagansvarlig for RK ved KRUS.

Teori og praksis
Den nye håndboken er en utvidelse av 
den eksisterende. Den ett år gamle gjen

nomføringsmanualen for gruppesam
linger er nå supplert av en teorimanual.  
Den sistnevnte delen beskriver hele 
straffereaksjonen og omfatter også inn
hold og gjennomføring av personunder
søkelse, samt programmets teoretiske og 
metodiske fundament.  Teorimanualen 
kan brukes som oppslagsverk, og gir en 
innføring i RK for tilsatte i kriminalom
sorgen. 

Åpen prosess
Toreld forteller at mange har bidratt til å 
sikre kvaliteten på innholdet i teorima
nualen. I november 2012 fikk deltakerne 
på erfaringssamlingen i RK se en første 
versjon. 
Det var spennende og en glede å få vise 
den frem. Når man utformer en slik 
håndbok er det helt avgjørende for kva
liteten å få tilbakemeldinger fra bruker
ne, sier Toreld. 

På bakgrunn av 
innspill, og for å 
oppdatere teori og 
metode, er det gjort 
enkelte endringer før 
håndboken er klar for 
distribusjon. Toreld regner med at boken 
vil kunne tas i bruk fra juni 2013. 

Nytt europeisk kurs for ansatte i friomsorgen

Norge og en rekke andre land samarbeider om å utvikle et felles europeisk kurs for 
ansatte i friomsorgen.  Opplæringsløpet er utformet og skal testes ut nær framtid. 

 Tekst: Lars Engh Førde, rådgiver KSF 

Opplæringen består av seks moduler, 
og er lagt opp som en kombinasjon 
av egenstudie og gruppearbeid  samt 
forelesning og veiledning med kursleder. 
Hver modul består av en internasjonal 
del, en nasjonal del og en praksisdel. 
Den internasjonal delen vil blant annet  
foregå elektronisk i form av “online”dis
kusjoner med studenter fra andre land, 
“live” forelesninger, podcast og lignende. 
Intensjonen er å stimulere til kommu
nikasjon mellom studenter på tvers av 
landegrensene. I den nasjonale delen 
fortsetter studentene med samme tema, 

men nå med utgangspunkt i lover, regler, 
retningslinjer med mere i eget land. I 
praksisdelen knyttes temaene til egen 
yrkespraksis og virksomhet.

Egen utdanning i mange europeiske land
Flere land i Europa har allerede egne 
studiepoengbaserte utdanninger spesielt 
rettet mot arbeid i friomsorg. I Norge 
finnes det ingen slik utdanning. Ansatte 
ved friomsorgskontorene har i dag ulik 
utdanningsbakgrunn, som for eksempel 
sosionom, vernepleier og kriminolog. 
Utvikling og utprøvingen av kurset er 

organisert som et EUprosjekt og har 
fått navnet CJSW (Criminal Justice 
Social Work). Prosjektet  har en varighet 
fra 2011 til og med 2014. Nederland, 
England, Skottland, Frankrike, Latvia, 
Romania og Norge deltar i utviklingen. 
Kriminalomsorgens utdanningssenter 
KRUS er ansvarlige for gjennomføringen 
i Norge.

Ønsker frivillige
Deler av undervisningsopplegget skal 
testes ut i løpet av to perioder: 1. april – 
30. mai og 15. juni – 31. juli 2013. Nor
ge har forpliktet seg til å delta med 45 
personer i testingen. I denne forbindelse 
ønsker KRUS å få kontakt med frivillige 
som kan tenkte seg å delta. Interesserte 
bes derfor ta kontakt med Anne Natrud 
mail: anne.natrud@krus.no  eller Marie 
Toreld mail: marie.toreld@krus.no
For mer info se www.cjsw.eu

 FAKTA: 

Program mot ruspåvirket kjøring er en alternativ 

reaksjon overfor personer som ellers ville blitt dømt til 

ubetinget fengselsstraff for kjøring under påvirkning av 

legale og illegale rusmidler.

Straffereaksjonen har som mål å skape et tryggere trafik-

kmiljø og minske antall trafikkulykker ved å motvirke 

fremtidig ruspåvirket kjøring.  

Programmet skal gi domfelte økt forståelse av egen 

rusatferd og risiko forbundet med den, økt motivasjon 

til å endre slik atferd og hjelp til å finne fram til måter å 

hjelpe seg selv på for å unngå ny ruspåvirket kjøring. 

Det har gått mer enn 10 
år siden den mye siterte 
FAFO undersøkelsen 
konkluderte med at det 
var 60 prosent rusmis
brukere blant innsatte i 

Norge. Det er viktig med oppdatert 
kunnskap omkring russituasjonen blant 
innsatte i norske fengsler. En gruppe 
forskere tilknyttet Senter for rus og av
hengighetsforskning (SERAF) har derfor 
satt i gang et forskningsprosjekt for å 

kartlegge russituasjonen blant innsatte i 
norske fengsler. 

Endringer i innsattgruppen
Det er grunn til å tro at innsattpopula
sjonen har endret seg i løpet av de 10 
siste årene. En større andel utlendinger, 
samt innføringen av Elektronisk kontroll 
(EK) kan ha bidratt til å redusere andel 
innsatte med rusproblemer.  Det er også 
sannsynlig at innsatte har en annen type 
rusproblematikk i dag sammenlignet 
med tidligere. I dag er det mer enn  

Hvor mange rusmisbrukere sitter i norske fengsler i dag, og hvilke rusmidler bruker 
de? Et nytt forskningsprosjekt søker nå å besvare disse spørsmålene.  

 Tekst: Anne Bukten, Forsker ved Senter for rus- og avhengighetsforskning (SERAF)

Nasjonal ruskartlegging i kriminalomsorgen
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6 000 pasienter i legemiddelassistert 
rehabilitering (LAR), noe som sannsyn
liggjør at det er færre heroinavhengige i 
fengsel nå en tidligere. 

Etter løslatelse
Hvordan det går med innsatte etter 
løslatelse, blir en sentral del av undersø
kelsen. Det legges opp til oppfølgings
studier over flere år, noe som gjør at 
man vil få mer kunnskap om innsatte, 
også etter at de ikke lenger er under 
straffegjennomføring. Vi vet at innsatte 

med rusproblemer har  særskilt risiko for 
overdose og ny kriminalitet etter løslatelse. 
Det er derfor viktig å ha kunnskap som 
gjør at man kan sette i gang tiltak rettet 
mot innsatte i risikogruppen. 

Spørreskjema til alle fengsler
I løpet av året som kommer skal vi ut i 
alle landets fengsel og levere ut spør
reskjema til innsatte. For at dette skal 
bli en god studie, trenger vi svar fra så 
mange innsatte som mulig. For oss er 
det viktig at studien er godt forankret i 

kriminalomsorgen. Vi har satt stor pris 
på støtte og innspill fra Kriminalomsor
gens sentrale forvalting (KSF), og det vil 
være viktig å etablere god kontakt med 
den enkelte enhet i kriminalomsorgen 
underveis. 
Prosjektet er finansiert av KSF og Helse 
SørØst, og er godkjent av Regionale 
komiteer for medisinsk og helsefaglig 
forskning, NSD, samt regionadministra
sjonene i kriminalomsorgen. 

Personundersøkelsen: 

Kan informasjonen systematiseres?

I samarbeid med friomsorgskontorene i 
kriminalomsorgsregion Nord, gjorde vi 
i 2011 en utprøving med et kortfattet 
spørreskjema der siktede som skulle 
personundersøkes, fylte ut en sjekklis
te for opplysninger om person, bolig, 
utdanning, arbeid, økonomi, nettverk, 
helsetilstand, rusmidler og lovbrudd. 

Hensikten med denne utprøvingen 
var å strukturere informasjonen som 
framkommer i personundersøkelser og 
ha et verktøy som følger en eventuell 
utvikling. 

Hva er personundersøkelse?
Det er viktig å skille mellom en perso
nundersøkelsen som foretas før reak
sjonen fastsettes, og kriminalomsorgens 
behovskartlegging, som iverksettes etter 
domsavsigelse når straffegjennomførin
gen påbegynnes. Personundersøkelser 
gjennomføres for å skaffe nærmere bak
grunnsopplysninger om en person som 
er siktet i en straffesak når det antas å ha 
betydning for avgjørelsen om straff eller 
andre forholdsregler. Undersøkelsen skal 
inneholde faktiske opplysninger om sik
tede og hans/hennes livsforhold. Dette 
for at påtalemyndigheten og domstolene 
skal kunne danne seg et klarere bilde av 
hans/hennes personlighet og fremtids
muligheter. Personundersøkelse utføres 
av friomsorgskontorene på oppdrag fra 
påtalemyndigheten.
Både fengslene og friomsorgskontorene 

kan benytte opplysningene i person
undersøkelsen i straffegjennomføringen. 

Prosjektets målsetning
I dette prosjektet ønsket vi å sammen
fatte nøkkelinformasjon for person
undersøkelsen i et enkelt utfyllings
skjema. Spørreskjema ble utformet 
med tanke på å innhente avgrenset 
informasjon fra den domfelte. Innleden
de informasjon om alder, kjønn, nasjo
nalitet, oppvekst og familiesituasjon 
ble etterfulgt av bolker for informasjon,  
boligforhold, sysselsetting økonomi, 
nettverk, helsetilstand, rusmiddelbruk 
og domshistorikk. 

I alt inneholdt spørreskjemaet 56 spørs
mål, som greit lot seg besvare på noen 
minutter.

Nytten av informasjonen
En slik strukturering av informasjon 
vil gi kunnskap om dem som perso
nundersøkes og dermed  gi grunnlag 
for å vurdere om kriminalomsorgen har 
nødvendig kompetanse til å møte deres 
behov. En slik oversikt vil gjøre det 
lettere å identifisere hva som er spesielt 
i ulike saker og som derfor kan være til 
nytte for dem som gjennomfører per
sonundersøkelsen. Oversikten kan også 
være til hjelp for å studere avgrensede 
grupper og tiltak gjennom samfunns
straffen.  

Å monitorere klientgrunnlaget gir mu
ligheter for å identifisere endringer og 
lokale særtrekk. Det gjør det også mulig 
å komme tidlig inn med avgrensede 
tiltak hvis man ser tendenser som heller 
i bestemte retninger (for eksempel at 
oppgitt helsestatus viser en generell 
nedgang). Tilpasning av samfunnsstraff 
gjøres på individuelt grunnlag, men de 
generelle innsatsområdene kan avpasses 
de utviklingstrekkene vi kan lese av en 
screening som denne. Dersom utdan
ningsnivået øker eller alderssammen
setningen forandrer seg, er det naturlig 
at friomsorgskontorene utforsker nye 
løsninger.

Konsentrert informasjon som vi har inn
hentet, kan være nyttig bakgrunnsinfor
masjon også for en rekke andre aktører 
i straffesakskjeden (politi, sakkyndige, 
fengsel og helsetjenestene). Vi opp
fordrer interesserte å ta kontakt ved 
ønske om flere opplysninger om dette 
arbeidet. For nærmere informasjon om 
prosjektet og funnene i undersøkelsen 
kontakt erik.sondenaa@ntnu.no.

Personundersøkelsene inneholder mye nyttig kunnskap for kriminalomsorgen, skriver Erik Søndenaa 
og Marit Christoffersen Wangsholm.

 Tekst:  Erik Søndenaa, forsker, St. Olavs Hospital, Kompetansesenteret for sikkerhets-, fengsels- og rettspsykiatri, 
             Brøset Marit Christoffersen Wangsholm, Kriminalomsorgen Region Nord
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Første steget mot en 
 kunnskapsbasert friomsorg
Jeg har nylig avsluttet et arbeid ved 
Oslo friomsorgskontor hvor jeg har 
gjennomført en serie utredninger om 
samfunnsstraff. Siden januar 2012 har 
jeg jobbet med å kartlegge hvem de 
domfelte er og hvilke tiltak som iverk
settes overfor dem. I denne sammen
heng har jeg intervjuet saksbehandlere, 
kartlagt oppdragsgivere og gått gjennom 
data fra 23 000 samfunnsstraffsaker 
hentet ut fra kriminalomsorgens ITsys
tem Kompis. Dette er alle samfunns
straffsakene registrert i systemet mellom 
juli 2003 og september 2012, for hele 
landet. Utredningene er den første 
forskningen på samfunnsstraff i Norge 
siden 2006.  

Unge domfelte, en annerledes gruppe
Et hovedfokus i arbeidet har vært perso
ner under 25 år dømt til samfunnsstraff. 
Det viser seg at de utgjør en ganske an
nen gruppe enn de domfelte over 25 år, 
blant annet når det gjelder lovbruddska
tegorier. Halvparten av de unge domfel
te ved Oslo friomsorgskontor soner for 
vold, en langt høyere andel en det som 
er tilfelle blant dem over 25 år. 

Det er også store forskjeller i ressurssitu
asjonen blant unge domfelte. I under
kant av halvparten ser ut til å ha det 
meste «på plass», de har ingen alvorlige 
rusproblemer eller psykiske plager og 
er i jobb eller utdanning. Rundt en fjer
dedel har derimot mange utfordringer: 
De har ikke har jobb, de har ikke fullført 
videregående skole og saksbehandlerne 
vurderer at svært mange har psykiske 
plager og/eller rusproblemer. 

Ved Oslo friomsorgskontor er to av tre 
domfelte under 25 år enten innvandrer 
eller norskfødt med to innvandrerfor
eldre. Det ser ut til at de domfelte med 
innvandrerbakgrunn er noe mer ressurs
sterke enn andre domfelte. Saksbehand
lerne rapporterer at færre av dem har 
falt fra videregående, og færre viser tegn 
på rusproblemer eller psykiske plager.  

Ulik straffegjennomføring for domfelte 
med og uten residiv
Et sentralt spørsmål når man undersø
ker effekten av straffegjennomføring er 
hvor mange som begår nye straffbare 
handlinger. Dette kalles i faglitteraturen 
for residiv. I denne rapporten defineres 
dette som ny dom innen to år etter 
iverksatt samfunnsstraff.

Tall for 2009 viser at det er store for
skjeller mellom friomsorgskontorene 
på dette området. Mens andelen residiv 
var nede i 17 prosent for saker ved 
SørTrøndelag friomsorgskontor, var den 
på 30 prosent blant sakene iverksatt i 
Akershus. Oslo friomsorgskontor hadde 
en residivandel på 20 prosent. 

Datamaterialet gir ikke grunnlag for å si 
noe om årsaken til forskjellene. Sannsyn
ligvis er ulikheter i saksbehandlingstid 
en viktig faktor. Dersom det går lang tid 
mellom lovbrudd og dom, blir residivan
delen lavere rett og slett fordi residiv 
er definert som hvor mange som får ny 
dom innen to år. Bruker påtalemyndig
heten og domstolene lang tid, får færre 
ny dom innen tidsrommet. 

Ulik praksis ved friomsorgskontorene 
kan også påvirke residivandelen. Det 
bør samtidig tas i betraktning at resi
divandelen ikke sier alt om kvaliteten på 
det arbeidet som gjøres, særlig ikke i en 
samfunnsstraff der saksbehandlere for
søker å få til sosialfaglig gode tiltak for å 
forbedre situasjonen til domfelte. 

Jeg har kartlagt hvilke tiltak som settes 
i verk overfor domfelte dømt for nye 
lovbrudd. Det viser seg at straffene 
deres inneholder færre timer samfunns
nyttig tjeneste og flere timer andre 
tiltak. Det betyr ikke nødvendigvis at 
samfunnsnyttig tjeneste er mer effektivt 
for å forhindre videre kriminalitet – 
materialet gir ikke grunnlag for å si noe 
om årsak og virkning. Det er derimot 
sannsynlig at domfelte med stor sjanse 
for tilbakefall får flere ulike tiltak satt 

inn da saksbehandler ser at disse trenger 
ekstra oppfølging.  

Upresis time registrering
Det er en utfordring at timeregistrerin
gen i Kompis ikke gjør det mulig å se 
mer detaljert på hvordan straffegjen
nomføringen har vært. Alle timer som 
gjennomføres under en samfunnsstraff 
må kategoriseres i 1 av 24 ulike timeska
tegorier. Samlekategorien «andre tiltak 
eksterne» er  målt i antall timer  den 
nest største kategorien etter «samfunns
nyttig tjeneste». Det er dermed ikke er 
mulig å se hvilke typer tiltak som er 
benyttet i en stor andel av den gjennom
førte samfunnsstraffen. 

Registreringskategoriene man bruker 
i dag ble opprettet for ti år siden og 
fanger ikke opp praksisen slik den er i 
friomsorgen i dag. Det hadde vært en 
fordel om inndelingene i større grad 
synliggjorde mer av det sosialfaglige som 
ligger bak prioriteringen av tiltak. Det er 
derfor i mine øyne en utfordring at disse 
kategoriene brukes av KSF til å gi førin
ger for hvilke tiltak som skal prioriteres. 

En kunnskapsbasert friomsorg
Datamaterialet i Kompis er interessant 
og kan si noe om praksisen ved ulike 
friomsorgskontorer. Det har likevel sine 
klare begrensninger. Særlig vet vi lite om 
hvordan straffen oppleves for de dom
felte og hva de ser som meningsfylt eller 
meningsløst. Samfunnsstraffen i Norge 
er unik i internasjonal sammenheng, og 
jeg håper man fortsetter med det som 
nå forsiktig er påbegynt: systematisk 
kartlegging av hvordan den fungerer ved 
ulike kontorer og for ulike domfelte.

Tekst: Erlend Sand Bruer, master i psykologi, tilknyttet Oslo friomsorgskontor



Jeg har fått i oppgave å lede en arbeids
gruppe med oppdrag å utarbeide forslag 
til en ny strategisk plan for arbeids
driften. Da forespørselen kom, var jeg 
betenkt. Oppgaven var stor og utfordrin
gene var mange. Jeg valgte imidlertid å 
si ja fordi jeg skjønte at dette arbeidet 
kunne bli betydningsfullt for kvaliteten 
på fremtidens kriminalomsorg. 

Det har vært mange praktiske og faglige skjær i sjøen, men vi 
er i skrivende stund i ferd med å avslutte arbeidet. Vi regner 
med å levere en rapport til KSF før 1. juli 2013. Rapporten 
vil kun være et selvstendig forslag fra arbeidsgruppen. Det 
er KSF som i neste omgang vil beslutte en endelig strategisk 
plan for arbeidsdriften. 

Arbeid har lenge hatt en sentral plass i straffegjennomførin
gen, men formålet har variert. En gang var arbeid en straff i 
seg selv. I dag skal arbeidet gi innsatte og domfelte muligheter 
og ressurser for tiden etter løslatelse.  Arbeidsdriften er i så 
måte en gammel levning som har skiftet ham. 

Ved en nærmere titt på denne levningen ser vi at det glitrer 
mange steder. Det gjøres mye godt arbeid rundt i enhetene, 
og vi lar oss stadig imponere av hva enkelte får til under kre
vende rammevilkår.  

Samtidig ser vi at etaten kan bli bedre på å forvalte og syste
matisere disse ressursene. Forskjellene mellom enhetene er 
store og det virker i liten grad til å være noen helhetlig tanke 
bak hvordan arbeidstilbudene er utformet og fordelt. Yrkes
messig er tilbudene generelt lite tilpasset det aktuelle arbeids
markedet.   

Vi må bli flinkere til å synliggjøre de viktige resultatene av 
arbeidet. I dag er det første og fremst de som jobber i enhe
tene, som ser mestringsfølelse, lærelyst og vilje til forandring. 
Lenger opp i forvaltningen virker andel aktiviserte og bud
sjettoppnåelse å være lettere å få øye på. Arbeidsdriften må 
måles på det som er kjerneproduktet. Det er verken gryteklu
ter, spisebord eller salgsinntekter, men den enkelte innsatte 
eller domfelte.        

I arbeidsdriften finnes det rikelig med kreativitet og med
menneskelig kompetanse. Skal vi klare å utføre vårt sam
funnsoppdrag på en god måte i fremtiden, er vi nødt til å 
ta vare på og videreutvikle disse ressursene. Vi må pusse 
arvesølvet. 
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FORSKNING OG UTVIKLING

Arbeidsdriften – arvesølv 
som må pusses
 Tekst: Ingeir Klemetrud, seniorrådgiver, kriminalomsorgen region sørvestDe siste ti årene har vi stadig ofte

re formidlet at kriminalomsorgen 
skal være kunnskapsbasert. Målet 
er at vi skal bruke riktige tiltak for 
å få de beste resultatene. Samtidig 
må vi også erkjenne at vi ikke alltid 
vet nok om de dømte. Oslo fri
omsorgskontor satte derfor i gang et utredningsarbeid. 

Hva nytter i Norge I ble gjennomført høsten 2012.Det 
er et skritt i retning av en mer evidensbasert kriminal
omsorg. Vi ønsket i denne forbindelse å vite mer om 
blant annet rus, vold, kriminalitet og kultur. 

For å gjøre dette grundig måtte vi ta i bruk saksbe
handlings og registreringsverktøyet, KOMPIS. Med 
noen forbedringer fikk vi ut tall som i første omgang 
gav noen viktige verdier.  

Andre tiltak for voldsdømte?
I kronikken Første steget mot en kunnskapsbasert 
friomsorg presenterer forsker Erling Sand noe spen
nende funn om blant annet vold, rus og psykiatri blant 
personer under 25 år dømt til samfunnsstraff ved Oslo 
friomsorgskontor. Noe av dette kan få noen konsekven
ser for vårt videre arbeid:

• 50 prosent er dømt for vold.
• Rusproblemene er ikke å omfattende som tidligere 

antatt.
• To av tre har innvandringsbakgrunn. 

Overfor voldsdømte må vi muligens jobbe mer med 
kommunikasjon, adferd og fortvilelse. Vi må kanskje 
også arbeide mer med identitet og tilhørighet enn 
tidligere. Sist, men ikke minst må vi også finne tilbud 
som kan hjelpe mot seinvirkninger og traumer. Rus og 
psykiatri er kanskje ikke vår største utfordring. En ting 
er imidlertid tydelig; denne gruppen er en annen enn 
den vi generelt har i norske fengsler.

Viktig å fortsette
Hva nytter i Norge I må bare være en første runde til 
en mer kunnskapsbasert friomsorg. Vi sitter igjen ned 
noen svar og kan stille noen tydeligere spørsmål. Ar
beidet med en kunnskapsbasert kriminalomsorg må gis 
prioritet i alle ledd. Først da vil vi levere straff som virker 
- mindre kriminalitet - tryggere samfunn.

For å bestille rapporten, henvend deg til Oslo friomsorgs-
kontor, postmottak9151@kriminalomsorgen.no

Hva nytter i Norge
Tekst: Reidar Espedal, leder Oslo friomsorgskontor
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FORVALTNINGSSAMARBEID

ND – Et forvaltnings
samarbeid som virker
Narkotikaprogram med domstolskon-
troll (ND) er unikt på grunn av det tette 
samarbeidet mellom kriminalomsorg, 
velferdsetaten, spesialisthelsetjenesten, 
utdanningsetaten og domstolen. ND 
representerer fremtidens offentlige 
forvaltning.

Ved Oslo NDsenter ar
beider fem personer fra 
forskjellige etater med 
å følge opp domfelte 
narkotikamisbrukere. 
Målgruppen er narkoti
kamisbrukere som har 

begått kriminalitet knyttet til misbruket. 
Formålet er å forebygge ny kriminali
tet gjennom å fremme og ivareta den 
domfeltes behandlings og/eller reha
biliteringsprosess. Prøveordningen ND 
innebærer at rusmisbrukere kan døm
mes til å gjennomgå et rehabiliterings
program med domstolskontroll i stedet 
for en ubetinget fengselsstraff.

For å vurdere om vedkommende er 
egnet til denne straffereaksjonen, gjen
nomføres en personundersøkelse (PU) 
som kartlegger personens livssituasjon. 
Undersøkelsen omfatter også konkrete 
forslag til tiltak tilpasset den enkeltes 
behov og ressurser. Den utarbeides i for
kant av rettssaken og danner grunnlaget 
for innholdet og vilkårene i straffen.

Sammensatte problemer
NDklientene er en gruppe med sam
mensatte problemer både når det gjel
der misbruk samt  psykiske og somatiske 
sykdommer. Rundt 70 prosent mottar 
ett eller flere tilbud innenfor tverrfag
lig spesialisert rusbehandling under 
straffegjennomføringen. Et stort antall 
trenger også behandling/oppfølging fra 
spesialisthelsetjenesten for somatiske 
sykdommer, for eksempel hepatitt.

Mange domfelte mottar også kommuna
le tjenester, som bistand fra NAVsosial, 
kommunal LARoppfølging samt bo og 
rehabiliteringstilbud. Kommunens delta

kelse i ND skal sikre helhet i tilbudet og 
at domfelte ikke blir kasteball mellom 
stat og kommune.

Viktig med helse og psykiatrikompetanse
De domfelte skal ikke gis spesiell pri
oritet i behandlingsapparatet. Likevel 
har NDsenteret erfart viktigheten av å 
ha fagpersoner med spesialkompetanse 
innenfor helse, psykiatri og sosialt ar
beid. Disse kan gjøre vurderinger under
veis og tilrettelegge for hensiktsmessige 
behandlings/rehabiliteringstiltak hos 
den enkelte. 

Samhandlingsreformen bygger på en 
utvidet og styrket kommunerolle og en 
mer spisset  spesialisthelsetjeneste hvor 
det er tenkt at personer med ruspro
blemer kan veksle mellom tjeneste
tilbudene. NDsenteret har i så måte 
ligget i forkant av reformen, og utgjør 
et eksempel på vellykket samarbeid på 
tvers av forvaltningsetater.

Betydningen av kompetanse og mestring
Meningsfull aktivitet, mestring og det å 
nå sine mål er viktig for å komme seg ut 
av kriminalitet og rus. I et historisk per
spektiv har opplæring lenge vært sett på 
som virkningsfullt for å få straffedømte 
tilbake til samfunnet. Utdanningsetatens 
representant i ND rapporterer til Grøn
land voksenopplæringssenter(GVO) og 
utgjør et bindeledd mellom domfelte og 
utdanningssystemet.

Karriereveiledning/skolerådgivning er 
generelt av stor betydning for valg av 
«riktig» utdanning og arbeid. Dette øker 
sjansene for  at domfelte kommer i gang 
med en aktivitet de trives med. På denne 
måten vil den valgte aktiviteten kunne 
ha en mer varig motiverende og stabili
serende effekt enn et tilfeldig arbeid de 
ellers ville kunne få. Alder ser ikke ut til 
å være et hinder for ønsket om å fullføre 
skolegang. NDklienter opp mot 40 år 
uttrykker ønske om å fullføre utdanning 
eller få lærlingkontrakt.

Endringer underveis
Oslo NDsenter bruker alle de nevnte 

tiltakene under gjennomføringen av 
dommene. Mange av tiltakene settes 
også som vilkår av domstolen. Videre 
fører domstolskontrollen i programmet 
til at tiltakene endres jevnlig ut fra dom
feltes progresjon og måloppnåelse. En 
NDsak skal bli ført for retten en rekke 
ganger de årene oppfølgingen pågår. 
Ordningen med å endre virkemidlene 
underveis gjennom rettslige avgjørelser 
er spesiell i norsk straffegjennomføring. 
Dette skaper fleksibilitet og mulighet 
for til en hver tid å ha best mulig virke
midler.

Utfordrende samhandling
ND har vært en prøveordning siden 
2006. De som utformet ND var frem
synte. Mye av tenkningen er senere lagt 
til grunn i flere viktige dokumenter 
som skal ligge til grunn for utviklingen 
i kriminalomsorgen og andre samfunns
områder. 
Samhandling mellom forvaltningsetater 
kan være utfordrende. Budsjetter og ulik 
profesjonell tilnærming gjør det tidvis 
vanskelig å samarbeide, og systemsvak
heter i kommunikasjon og saksoverfø
ring kan også by på utfordringer. 

Ved Oslo NDsenter har vi løst disse ut
fordringene gjennom samlokalisering og 
fleksible virkemidler. Vi har hele tiden 
kunnskap om helheten i oppgaveløsin
gen og vi kan i løpet av kort tid endre 
virkemidlene ut fra behov. Ofte er dette 
avgjørende; en plan lagt i dag kan være 
utdatert neste uke. 
Media har den senere tid fortalt mange 
historier om problemer i samarbeidet 
mellom forskjellige forvaltningsetater. 
ND er en historie om det motsatte.

Artikkelen er forfattet i samarbeid med: 
AnneMa Rund, Oslo universitetssykehus
Kim Helene Olsen, Oslo friomsorgskontor
Øystein Witt, Velferdsetaten, Oslo kom-
mune
Hilde Pande-Rolfsen, Utdanningsetaten, 
Oslo kommune

Tekst: Hans-Gunnar Stey, leder Oslo ND-senter
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Nytt intranett for kriminalomsorgen
Tilsatte i kriminalomsorgen vil snart 
kunne ta i bruk et nytt intranett. Lanse-
ringen vil finne sted samtidig som KSF 
flytter inn i sine nye lokaler 1. juli. 

 Tekst og foto: Lars Engh Førde, rådgiver KSF

Et oppdatert og lett tilgjengelig intranett 
har vært etterspurt i kriminalomsorgen 
i flere år. Til sommeren er ventetiden 
over. Da vil alle tilsatte kunne lese nyhe
ter, finne kontaktinformasjon om andre 
tilsatte og ellers få relevant informasjon 
på ett nettsted.

Christine Sørøy Rokkan, seniorrådgiver 
i KSF, er prosjektleder for utvikling av 
intranettet. Hun forklarer at intranet
tet skal skape felles referanser for hele 
etaten og at det er et viktig verktøy i 
arbeidet for en kunnskapsbasert krimi
nalomsorg. 

– Vi ønsker å legge til rette for kunn
skapsdeling mellom enhetene. Samtidig 
har vi sett et klart behov for å kunne nå 
alle tilsatte med oppdatert informasjon, 
sier Rokkan.  

Hun trekker fram at dette behovet ble 
særlig synlig i tiden etter terrorangrepet 
mot  regjeringskvartalet 22. juli 2011. 

Arbeidsgruppe
Høsten 2012 etablerte KSF en arbeids

gruppe for å utvikle intranettet. Det 
første gruppen gjorde var å gjennomføre 
en spørreundersøkelse blant tilsatte. 
Representanter fra flere regioner og 
enheter ble spurt om hva de ønsket seg 
av et intranett.

– Det kom fram flere ulike, men mest 
sammenfallende behov. Absolutt alle øn
sket seg lett tilgjengelig informasjon om 
tilsatte. Rett og slett en god kontaktliste 
så det skal være lett å finne mail adresser 
og telefonnummer til alle tilsatte i kri
minalomsorgen, forteller Rokkan.

Arbeidsverktøy
Betty Lind, seniorrådgiver i KSF blir 
redaktør for intranettet sentralt.  Hun 
forteller at intranettet vil være den 
første nettsiden som kommer opp når 
tilsatte slår på pcen om morgenen. 

– På intranettsiden skal de tilsatte få 
sentral informasjon og nyheter for alle. 
I tillegg skal man finne det som angår 
ens eget arbeidssted. Intranettet skal gi 
tilsatte enkel og oversiktlig tilgang til 
den tjenesteinformasjonen de trenger i 
sitt daglige virke, sier Lind.

Intranettet vil bli lagt opp slik at hver 
bruker har sitt eget grensesnitt. Dette 
betyr at man automatisk vil få opp ny
heter og annen informasjon som berører 
den enheten eller den regionen man job

ber i. Samtidig vil det være fullt mulig 
å se hva som foregår ved andre enheter 
eller regioner. 

Et lokalt ansvar
Hver enkelt enhet vil måtte bidra med 
informasjon til egne tilsatte og resten av 
etaten. Det er derfor  forventet at hver 
enhet får sin egen intranettredaktør. 
– På den måten vil det sikres at hver 
enkelt tilsatt kan finne det som er mest 
interessant for dem hver gang de slår 
på maskinen sin. Samtidig vil de lokale 
redaktørene få hjelp og støtte fra KSF, 
sier Lind.

Lind håper intranettet etter hvert vil  
kunne åpne for mer involvering og 
engasjement. 

– I første omgang vil vi ikke kunne tilby 
noen chattefunksjon eller diskusjons
grupper, men det kan komme etter 
hvert. Vi tar et skritt av gangen, forteller 
Betty Lind. 

Prosjektgruppen viser stolt frem 

skissene. Fra venstre Christine Sørøy 

Rokkan (KSF), Henrik Wiberg (Creuna), 

Betty Lind (KSF) og Stig Kvam (KITT).

FAKTA:

Arbeidsgruppen består av Stig Kvam (KITT), Ivan Enger 

(Sem fengsel), Betty Lind (KSF) og Christine Sørøy 

 Rokkan (KSF). 

Intranettet utvikles i samarbeid med firmaet Creuna 

som har lang erfaring med utforming av store, offentlige 

nettsider, både intranett og internett. 

Med nytt intranett har kriminalomsorgen to digitale in-

formasjonskanaler; et intranett for tilsatte og en ekstern 

nettside, www.kriminalomsorgen.no.



Svar:   1. Al Capone   2. Leif Petter Olaussen   3. Paris   4. Berg fengsel  5. Bredtveit, Sandefjord og Ravneberget   

6. Benny Fransen, eldre bror av Harry Fransen   7. San Francisco   8. Probation Service  

9. Jon Michelet   10. 1972

KRIM-QUIZ

 1. Hvilken kjent kriminell hadde tilnavnet «Scarface»?
 2. Hvilken norsk kriminolog/rettssosiolog kom nylig ut med en bok om 

 nordmenns syn på straff? 
 3. En gruppe tidligere innsatte syklet i fjor sommer fra Oslo til en annen 

 europeisk hovedstad. Hvilken?
 4. Hvilket norsk fengsel ble under andre verdenskrig brukt som interneringsleir 

og fikk tilnavnet «Quislings hønsegård»? 
 5. Hvilke fengsler i Norge er rene kvinnefengsler?
 6. Hvem av gutta i Olsen banden er broren til «Dynamitt-Harry»?
 7. I hvilken amerikansk by ligger Alcatraz fengsel?
 8. Hva er det engelske ordet for friomsorg?
 9. Hvilken norsk forfatter har skapt privatetterforskeren Wilhelm Thygesen?
 10. Hvilket år ble homofili avkriminalisert i Norge?
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Lille luftegård på Bredtveit fengsel og forvaringsanstalt er forvandlet fra en oppgravd leirhaug til en grønn oase. Midt i 
bakgården er det laget et digert hjerte av belegningsstein omkranset av gressplen og blomster. Det er også bygd opp en liten 
platting som kan fungere som scene ved spesielle anledninger.   
Det er laget bedd med blomster og nyttevekster. Her finner de innsatte urter og grønnsaker de kan ta med seg og bruke i 
egen matlaging.
Det var NAV konsulent Tone Hult og verksmester Britt Aas-Torkildsen som tok initiativ til oppussingen. De fikk i gang 
et spleiselag mellom NAV, Statsbygg og kriminalomsorgen. De innsatte skulle være involvert i alle faser i prosessen - fra 
idestadiet, til første spadetak, til avduking. NAV gjennomførte parallelt et kurs som dekket flere fagområder i fagplanen for 
anleggsgartnerfaget. Prosjektets uttalte fokusområder var samarbeid, mestring, tillit og kvalitet. (Foto: Statsbygg/Ivan Brody)

Lille luftegård på Bredtveit ble ny


